[image: image1.png]

2

Администрация Богородского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2025                                                                                                     № 1344
О внесении изменений в муниципальную программу «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 29.12.2020 № 2309
В целях актуализации информации о значениях показателей субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области, в соответствии с «Планом организации ярмарок на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год», утвержденным постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 26.11.2024 № 5460, заключенным Соглашением о предоставлении из бюджета Богородского муниципального округа субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам от 13.02.2025                          № 40-2025-000805, администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 29.12.2020 № 2309, следующие изменения:
1.1. Позицию «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы» «Паспорта муниципальной программы Богородского муниципального округа Нижегородской области «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» раздела I «Паспорт муниципальной Программы» изложить в следующей редакции:
«
	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы
	Индикаторы достижения цели:
1) Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:
1.Число субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) - 2370 ед.
2.Среднемесячная заработная плата работников на малых предприятиях-49676руб.
3.Среднесписочная численность работников малых предприятий - 4750 чел.
4.Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ (оказано услуг) малыми предприятиями-19131 млн. руб.
5.Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий - 3406 млн.руб.
6.Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих налоговый режим «Налог на профессиональный доход», нарастающим итогом -5040 чел.
7.Наличие действующих центров поддержки и развития предпринимательства на территории округа-1ед.
8.Прирост объема сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах, произведенной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку за последние три года, (включая отчетный год), по отношению к предыдущему году-3% (не действует с 2023 г.).
2) Подпрограмма 2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:
1. Оборот розничной торговли-13049 млн. руб.
2.Обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа-400 кв.м (не действует с 2023г.).
3.Количество проведенных мероприятий по ликвидации несанкционированной мелкорозничной торговли-12 ед не действует с 2022 г.).
4.Количество приобретенных автолавок-1 ед. (не действует с 2022г.).
3) Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы».
Показатели непосредственных результатов:
1) Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:
1.Количество оказанных центрами поддержки и развития предпринимательства услуг субъектам малого и среднего предпринимательства - 3190 ед.
2.Количество оказанных бесплатных консультационных услуг субъектам мсп - 1055 ед. (не действует с 2025 г.).
3. Количество проведенных совещаний (встреч) главы местного самоуправления с субъектами малого и среднего предпринимательства- 4 ед.
4. Количество проведенных мероприятий по росту заработной платы у субъектов малого и среднего предпринимательства- 4 ед.
5.Количество мониторингов, проведенных на территории муниципального округа -3 ед.
6.Количество проведенных мероприятий по вопросам развития предпринимательства-6 ед.
7.Обеспечение информацией субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых-100%
8.Привлечение к участию в конкурсах субъектов мсп и самозанятых -2 ед.
9.Доля совокупного годового объема муниципальных закупок-37%.
10. Количество консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также лицам, планирующим ведение предпринимательской деятельности, оказанных в окно центра «Мой бизнес» - не менее 400 ед. (не действует с 2025г.).
11.Производство молока крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей в отчетном году- 900 тн. (не действует с 2023г.).
12.Количество оказанных бесплатных консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам и физическим лицам, планирующим ведение предпринимательской деятельности - 1455 ед.
2) Подпрограмма 2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:
1.Развитие конкуренции за счет расширения различных форматов
торговли (объектов)-4 ед. (не действует с 2023г.).
2.Фактическая обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа-474 кв.м.(не действует с 2023г.).
3.Количество составленных протоколов по статье 2.5 КоАП Нижегородской области-9 ед. (не действует с 2022г.).
4. Количество стационарных и нестационарных торговых объектов, за исключением ярмарочной торговли -340 ед.
5. Количество предоставленных мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов, конкурсов и аукционов-88 ед.
6. Количество проведенных ярмарок-5 ед.
7.Количество, обслуживаемых удаленных населенных пунктов, субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки – 5 ед. (не действует с 2022 г.).
8.Количество, созданных рабочих мест субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки-1 ед. (не действует с 2022г.)
3) Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы».

».
1.2. Позицию «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Подпрограммы 2» подраздела 4.1 « Паспорта Подпрограммы 2 «Паспорт муниципальной подпрограммы Богородского муниципального округа Нижегородской области «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» раздела 4 «Подпрограмма 2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции:
«
	Индикаторы
достижения цели и показатели
непосредственных
результатов
Подпрограммы 2
	Индикаторы достижения цели:
1. Оборот розничной торговли-13049 млн. руб.
2.Обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа-400 кв.м (не действует с 2023 г.).
3.Количество проведенных мероприятий по ликвидации несанкционированной мелкорозничной торговли-12 ед.(не действует с 2022 г.).
4.Количество приобретенных автолавок-1 ед.(не действует с 2022 г.).
Непосредственные результаты:
1. Развитие конкуренции за счет расширения различных форматов
торговли (объектов)-4 ед. (не действует с 2023г.).
2.Фактическая обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа-474 кв.м.(не действует с 2023г.).
3.Количество составленных протоколов по статье 2.5 КоАП Нижегородской области-9 ед. (не действует с 2022г.).
4. Количество стационарных и нестационарных торговых объектов, за исключением ярмарочной торговли -340 ед.
5. Количество предоставленных мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов, конкурсов и аукционов-88 ед.
6. Количество проведенных ярмарок-5 ед.
7.Количество, обслуживаемых удаленных населенных пунктов, субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки – 5 ед. (не действует с 2022 г.).
8.Количество, созданных рабочих мест субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки-1 ед. (не действует с 2022 г.).

».
1.3. В графе «Исполнители мероприятий» Подпрограммы 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» Приложения 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» к муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» основное мероприятие 13 «Обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» дополнить словом «АНО БЦРП».
1.4. Приложение 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» к муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции:
«Приложение 2
к муниципальной программе
«Содействие развитию субъектов малого
и среднего предпринимательства
в Богородском муниципальном округе
Нижегородской области»
Сведения об индикаторах и непосредственных результатах
	№ п/п
	Наименование индикатора/непосредственного результата
	Ед. изм.
	Значение индикатора/непосредственного результата

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Содействие развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»

	Подпрограмма1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе
Нижегородской области»

	Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей)
	ед.
	1910
	2030
	2040
	2270
	2350
	2360
	2370

	2.
	Среднемесячная заработная плата работников на малых предприятиях
	руб.
	22930
	25132
	29240
	40250
	45490
	47537
	49676

	3.
	Среднесписочная численность работников малых предприятий
	чел.
	4780
	4600
	4530
	4730
	4750
	4750
	4750

	4.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ (оказано услуг) малыми предприятиями
	млн руб.
	8692
	9723
	10022
	13429
	18389
	18756
	19131

	5.
	Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий
	млн руб.
	252
	592
	1170
	2050
	3406
	3406
	3406

	6.
	 Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих налоговый режим «Налог на профессиональный доход», нарастающим итогом
	чел.
	594
	661
	3080
	4670
	5040
	5040
	5040

	7.
	Наличие действующих центров поддержки и развития предпринимательства на территории округа
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	8.
	Прирост объема сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах, произведенной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку за последние три года, (включая отчетный год), по отношению к предыдущему году
	%
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-

	Непосредственные результаты реализации Подпрограммы

	1.
	Количество оказанных центрами поддержки и развития предпринимательства услуг субъектам малого и среднего предпринимательства
	ед.
	2670
	2670
	2670
	3190
	3190
	3190
	3190

	2.
	Количество оказанных бесплатных консультационных услуг субъектам мсп
	ед
	1055
	1055
	1055
	1055
	-
	-
	-

	3.
	Количество проведенных совещаний (встреч) главы местного самоуправления с субъектами малого и среднего предпринимательства
	ед.
	4
	3
	4
	4
	4
	4
	4

	4.
	Количество проведенных мероприятий по росту заработной платы у субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	12
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	5.
	Количество мониторингов, проведенных на территории муниципального округа
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	6.
	Количество проведенных мероприятий по вопросам развития предпринимательства
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	7.
	Обеспечение информацией субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых-
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	8.
	Привлечение к участию в конкурсах субъектов мсп и самозанятых
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	9.
	Доля совокупного годового объема муниципальных закупок
	%
	18
	35
	37
	37
	37
	37
	37

	10.
	Количество консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а так же лицам, планирующим ведение предпринимательской деятельности, оказанных в окне центра «Мой бизнес»
	ед.
	-
	-
	не менее 400
	не менее 400
	-
	-
	-

	11.
	Производство молока крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей в отчетном году
	тн.
	-
	900
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Количество оказанных бесплатных консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам и физическим лицам, планирующим ведение предпринимательской деятельности
	ед.
	-
	-
	-
	-
	1455
	1455
	1455

	Подпрограмма2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской
области»

	Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы

	1.
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	5049
	9304
	9684
	10063
	12066
	12548
	13049

	2.
	Обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа
	кв. м
	400
	400
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Количество проведенных мероприятий по ликвидации несанкционированной мелкорозничной торговли
	ед.
	12
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Количество приобретенных
автолавок
	ед.
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Непосредственные результаты реализации Подпрограммы

	1.
	Развитие конкуренции за счет расширения различных форматов
торговли (объектов)
	ед.
	2
	4
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Фактическая обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа
	кв. м
	420
	474
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Количество составленных протоколов по статье 2.5 КоАП Нижегородской области
	ед.
	9
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Количество стационарных и нестационарных торговых объектов, за исключением ярмарочной торговли
	ед.
	-
	-
	342
	340
	340
	340
	340

	5.
	Количество предоставленных мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов, конкурсов и аукционов
	ед.
	-
	-
	70
	70
	88
	88
	88

	6.
	Количество проведенных ярмарок
	ед.
	-
	-
	11
	9
	6
	5
	5

	7.
	Количество, обслуживаемых удаленных населенных пунктов, субъектами МСП –получателями
муниципальной поддержки
	ед.
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Количество, созданных рабочих мест субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки
	ед.
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

_____________________».
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Богородская газета».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области А.Б.Захарова.
Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков
Е.В.Маркина
2-39-92
[image: image1.png]